— 1 —

泉丰教 〔2023〕36 号

各中心小学、区直属小学：

根据《福建教育厅关于组织申报省级基础教育改革发展实

验区的通知》（闽教基〔2018〕93 号）以及《泉州市教育局关

于开展 2023 年泉州市小学、幼儿园“教坛新秀”评选活动的通

知》（泉教初〔2023〕8 号）精神，为贯彻落实省市“深学争优、

敢为争先、实干争效”行动要求，推动我区教改活动向更深层

次发展，引导我区小学教师提升教书育人能力，为年轻教师搭

建专业成长平台，促进学校内涵发展和质量提升。经研究，决

定开展 2023 年泉州市丰泽区小学“教坛新秀”评选活动。现将

有关事项通知如下：

一、参评对象

年龄在 40 周岁以下（1983 年 9 月 1 日以后出生），教龄 5

— 2 —

年及以上且学历达到国家规定标准的在职小学专任教师。

二、参评条件

（一）从事教学工作并具有参赛学段学科 3 年以上的任教经历；

近 3 年年度考核为“合格”或“优秀”等次。

（二）认真贯彻党的教育方针，履行《中小学教师职业道德规

范》爱岗敬业，忠于职守，为人师表。

（三）坚持在教学第一线工作，关心学生全面发展，积极践行

新课程理念，教学基本功扎实，教学创新能力较强，教学效果良好，

教学成绩突出。

（四）关注教育教学改革新形势，积极参与课程改革实验工作，

注重理论学习，具备一定的教育教学研究水平，善于总结教研、教

改经验。

（五）已获得设区市级“教坛新秀”的青年教师不再参加此次

评选活动。

三、评选原则

小学“教坛新秀”评选是一次自下而上的群众性评选活动，要

本着“坚持条件、学校推荐、评委评定、上级审核”的原则，公正、

公开、公平地组织开展。

四、名额分配

各校根据名额分配（见附件 1）报送参赛选手，其中语、数学

科所占比例一般不得超过 50%。评选中如有不符合条件者取消其参

评资格，不再递补。

五、内容和形式

— 3 —

（一）小学

1.现场片段教学（45%）

比赛方式：现场授课。参赛选手根据提供的课型、素材（内容）

先进行 50 分钟的片段教学设计（准备），后进行片段教学。（素材

由评委提供）

比赛用时：语文、数学、英语、道德与法治、心理健康等学科

为 15 分钟；综合实践、信息科技、体育与健康、音乐、美术（书法）

等学科为 20 分钟。

2.课程教学问答（15%）

比赛方式：现场答辩。参赛选手根据评委从教育理念、教学设

计、教学方法、教学内容等方面提出的问题，进行现场问答。

比赛用时：6 分钟。

3.课堂诊断分析（40%）

比赛方式：观课评课。参赛选手观看课堂教学实录，从课程标

准、环节设计、授课逻辑、授课效果等方面对授课实录进行评价。

比赛用时：书面评课为 60 分钟（含观看录像及完成书面评课稿，

书面评课稿字数不少于 500 字）。

六、时间与地点

1.预备会。

时间：6 月 12 日（周一）上午 9:30 前报到，9:40 召开领队

会，抽签安排现场片段教学顺序。

地点：丰泽区东星实验小学

2.项目比赛。

时间：6 月 13 日至 6 月 14 日

— 4 —

地点：语文、道德与法治、音乐、美术、心理健康学科在丰

泽区东星实验小学进行；数学、科学、英语、体育、综合实践、

信息技术学科在丰泽区第五实验小学进行。

七、评选办法

评选采用综合评定的方法进行，即评选内容三个项目的总得

分按高分到低分的顺序，评出参评总人数 80%的选手为泉州市丰

泽区小学“教坛新秀”并择优参加市级评选。未获得“教坛新秀”

的选手，将根据比赛成绩评出课堂教学一、二等奖若干名。

八、其他事项

1.各学校应于6月7日前将参赛选手的报名表电子文档发送

到我局教育股邮箱：391068656@qq.com。联系人：小王，电话：

18965652880。参赛选手的报名表一式 2 份（见附件 2）、参赛汇

总表（见附件 3），纸质盖章汇总后送我局教育股收，逾期未送

视为自动放弃。

2.各学校可派教师代表（3 名左右）到现场观摩。所有选手

和陪同人员应根据按照活动期间的相关要求做好交通安全、人身

安全、财产安全防护工作。

3.丰泽区东星实验小学和丰泽区第五实验小学协助做好评

选活动筹备和组织工作。

4.承办学校联系人及联系方式

丰泽区东星实验小学：蔡凌芳 15960737983

丰泽区第五实验小学：郑安徽 18060026262

mailto:391068656@qq.com

— 5 —

附件：1. 2023 年丰泽区小学“教坛新秀”推荐名额分配表

2.2023 年丰泽区小学“教坛新秀”推荐表

3.2023 年丰泽区小学 “教坛新秀”参赛选手汇总表

泉州市丰泽区教育局

2023 年 4 月 14 日

— 6 —

附件 1

单位 分配名额 单位 分配名额

丰泽区实验小学(含分校) 5 人

（其中分校 1人）

海滨实验小学 2人

第二实验小学(含分校) 4 人

（其中分校 1人）

北峰实验小学 1人

第三实验小学(含分校) 5 人

（其中分校 1人）

群石实验小学 2人

湖心实验小学 2人 见龙亭实验小学 2人

泉州师院第二附属小学 4人 第五实验小学 2人

崇德实验小学 2人 第七中心小学 2人

东湖实验小学 (含分校) 3 人

（其中分校 1人）

第八中心小学 2人

丰盛实验小学 3人 实验中学附属小学 1人

泉秀实验小学 3人 东海湾实验小学 1人

第四中心小学 5人 剑影实验小学 1人

第五中心小学 3人 北师大附小 1人

东星实验小学 3人 合计 59人

备注：六所省级教改示范校各加 1人，承办此次活动主办方加 1人。

— 7 —

附件 2

姓 名 性 别 出生年月

相片

职务职称
学段

（学科）
工作年限

所 在

学 校
联系电话

指导

教师
1. 2.

主

要

事

迹

表

现

学校

意见
区教育局意见

— 8 —

附件 3

填报单位（盖章）： 联系人: 联系电话:

序

号 姓名 单位
性

别

出生

年月
身份证号

职务

职称

工作

年限

参赛

学段

（学科）

参赛

内容

指导

教师

联系

电话

1

2

3

4

…

注：请统一用 Excel 格式制表。

抄送：市教科所、泉州市教育局。

泉州市丰泽区教育局办公室 2023 年 4 月 14 日印发

	       一、参评对象
	二、参评条件
	五、内容和形式
	       七、评选办法
	2. 2023年丰泽区小学“教坛新秀”推荐表